ШЕРНУР
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕРНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2013 года № 621

О муниципальной системе оповещения и информирования
населения Сернурского района об угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций
в мирное и военное время

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  Федеральным  законом
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным
законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом Республики Марий Эл от 17 мая 1996 года № 339-III «О защите
населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  постановлением  Правительства
Республики  Марий  Эл  от  23  ноября  2001  г.  №  386  «О  порядке
задействования  системы  оповещения  в  Республике  Марий  Эл»,
администрация  Сернурского  муниципального  района
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Положение  о  создании  муниципальной  системы  оповещения

и  информирования  населения  Сернурского  района  об  угрозе
возникновения  или  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  в  мирное  и
военное время;

План  мероприятий  по  созданию  муниципальной  системы
оповещения и информирования населения Сернурского района об угрозе
возникновения  или  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  в  мирное  и
военное время.

2. Общее руководство по созданию и поддержанию муниципальной
системы  оповещения  в  готовности  к  применению  по  назначению
возложить  на  первого  заместителя  главы  администрации  Сернурского
муниципального района Кугергина А.В.

3.  Функции заказчика  комплекса  технических  средств  оповещения
возложить на администрацию Сернурского муниципального района.

4.  Руководителю  отдела  ГОЧС,  архитектуры  и  мобилизационной
работы администрации Сернурского муниципального района Попову А.Е.:

в  срок  до  30  апреля  2014  года  внести  изменения  в  нормативные
правовые  акты  муниципального  образования  в  соответствии  с
требованиями Федерального закона от 02.07.2013 № 158-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

в  срок  до 30 апреля 2014 года  внести  изменения  в  подпрограмму
«Экологическая  безопасность  и  защита  населения  от  природных  и
техногенных  угроз  в  муниципальном  образовании  «Сернурский
муниципальный район» на  2014-2018  годы»  муниципальной  программы
«Устойчивое развитие территорий поселений и эффективная деятельность
органов  местного  самоуправления  в  муниципальном  образовании
«Сернурский  муниципальный район»  в  современных  условиях  на  2014-
2018  годы»  в  части  создания  и  совершенствования  муниципальной
системы оповещения и информирования;

к  установленному  сроку  представлять  заявку  в  финансовый отдел
муниципального образования заявку на необходимые финансовые средства
для создания и совершенствования муниципальной системы оповещения и
информирования населения;

обеспечить готовность дежурно-диспетчерских служб к применению
муниципальной  системы  оповещения  и  информирования  Сернурского
муниципального района в соответствии с ранее установленным порядком
задействования системы оповещения в муниципальном образовании.

4.  Рекомендовать  начальнику  РУС  пгт.  Сернур  филиала  ОАО
«Ростелеком» Степанову Н.М.:

принять меры по восстановлению сетей уличных громкоговорителей
и вышедших из строя электросирен, включив их в состав муниципальной
системы  оповещения  и  информирования  населения  о  чрезвычайных
ситуациях;

обеспечить  постоянную  техническую  готовность  муниципальной
системы оповещения  к  приему  и  передаче  сигналов  оповещения,  ГО и
информирования  населения  об  угрозе  возникновения  и  возникновении
чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.

5.  Рекомендовать  главам  администраций  городского  и  сельских
поселений,  руководителям  организаций,  расположенных  на  территории
Сернурского  района,  принять  необходимые  меры  для  обеспечения
своевременного оповещения и информирования населения и работников
об  угрозе  возникновения  и  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  в
мирное и военное время.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Кугергина А.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава администрации
Сернурского

муниципального района Н. Лебедев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Сернурского муниципального района
от 20 декабря 2013 года № 621

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании муниципальной системы оповещения

и информирования населения Сернурского района об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное

и военное время

I. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  целях  обеспечения
своевременного  создания  муниципальной  системы  оповещения
и  информирования  населения  Сернурского  района   об  угрозе
возникновения  или  возникновении  чрезвычайных  ситуаций
в  муниципальном  образовании  (далее  -  система  оповещения
муниципального  образования)  и  подготовки  муниципальной  целевой
программы по созданию системы оповещения до 2017 года.

1.2. В настоящем Положении определены организация и этапы работ
по созданию системы оповещения муниципального образования на  базе
принятой к применению в Российской Федерации аппаратуры оповещения
нового поколения.

II. Задачи создания системы оповещения муниципального
образования

2.1.  Обеспечить  своевременное  и  оперативное  доведение  сигналов
оповещения  мирного  и  военного  времени  до  глав  администраций
городского  и  сельских  поселений,  органов  управления,  специально
уполномоченных решать задачи гражданской обороны, предупреждения
и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  населения,  служб  гражданской
защиты,  а  также  организаций,  расположенных  на  территории
муниципального образования.

2.2.  Создать  систему  оповещения  муниципального  образования,
способную  обеспечить  немедленное  оповещение  населения  об  угрозах
(фактах)  чрезвычайных ситуаций в мирное время и угрозах,  связанных
с характером и обстановкой военного времени.

2.3. Развернуть сеть автоматического перехвата всех станций, каналов
радиовещания  и  радиотрансляции  на  территории  муниципального
образования для экстренного доведения речевой информации оповещения.

III. Организация и этапы работ по созданию
системы оповещения муниципального образования

3.1. Мероприятия по созданию муниципальной системы оповещения
организуются и проводятся под руководством первого заместителя главы
администрации  муниципального  района  с  участием  отдела  ГОЧС,
архитектуры и мобилизационной работы.

3.2.  Период создания муниципальной системы оповещения состоит
из трех этапов:

I  этап (2014 год)  -  подготовка к проектированию и проектирование
муниципальной системы оповещения;

II  этап  (2015  -  2016  годы)  -  корректировка  проекта  «Создание
муниципальной  системы  оповещения»,  проведение  строительно-
монтажных и пусконаладочных работ;

III  этап  (2017  год)  -  прием и  ввод  в  эксплуатацию муниципальной
системы оповещения.

IV. Порядок работы по выполнению строительства
Муниципальной системы оповещения

4.1.  Отдел  ГОЧС,  архитектуры  и  мобилизационной  работы
администрации  Сернурского  муниципального  района  на  основании
проектно-сметной  документации  разрабатывает  проект  муниципальной
целевой программы по созданию муниципальной системы оповещения до
2017 года, которая принимается в установленном порядке.

4.2.  Подрядные  организации  проводят  строительные,  монтажные
и пусконаладочные работы системы оповещения, при завершении которых
проводится процедура ее приема в эксплуатацию.

V. Финансирование работ по реконструкции
системы оповещения Сернурского муниципального района

5.1.  Финансирование  работ  по  созданию  муниципальной  системы
оповещения  должно  осуществляться  по  принципу  «разделения
ответственности»  руководителей  всех  уровней  -  муниципального
и  объектового  звена,  каждый  из  которых  отвечает  за  создание  систем
оповещения на подведомственных территориях и объектах.

5.2. Финансирование работ:
по созданию муниципальной системы оповещения, включая закупку

технических  средств,  планируется  из  финансовых  средств  Сернурского
муниципального района;

по созданию и развертыванию в городском и сельских поселениях и
остальных  населенных  пунктах  планируется  из  бюджетов
соответствующих поселений;

по созданию локальных систем оповещения на потенциально опасных

объектах,  в  том  числе  на  химически  опасных,  осуществляется
в соответствии с действующим законодательством;

по созданию систем оповещения на предприятиях, не относящихся
к потенциально  опасным  объектам,  осуществляется  исходя  из  норм
потребности, определенных государственными стандартами.

При  этом,  системы  оповещения  должны  проектироваться
и  создаваться  на  базе  современного  комплекса  технических  средств
оповещения  и  технически  и  программно  сопрягаться  с  региональной
системой оповещения Республики Марий Эл.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Сернурского муниципального района
от 20 декабря 2013 года № 621

ПЛАН
мероприятий по созданию муниципальной системы оповещения и

информирования населения Сернурского района об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в

мирное и военное время

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения

I этап (2014 год) - подготовка к проектированию и   проектирование
муниципальной системы оповещения

1. Разработка  проекта  муниципальной целевой программы
«Создание муниципальной  системы оповещения на 2014 -
2017 годы»

I квартал 2014
года

2. Разработка технического задания на  проведение проектно-
изыскательских   работ   на   объекте «Создание
муниципальной системы оповещения»

II квартал 2014
года

3. Проведение аукциона на  определение  проектной
организации, заключение договора на выполнение
проектных работ

2014 год

4. Проведение проектно-изыскательских работ         2014 год
5. Разработка проектно-сметной документации         2014 год
6. Согласование      проекта       «Создание   муниципальной

системы  оповещения»»:
    в Главном управлении МЧС России по республике
    Марий Эл;
    в Департаменте экологической безопасности,
    природопользования и защиты населения Республики
    Марий Эл

2014 год

II этап (2015 - 2016 годы) - корректировка проекта
«Создание муниципальной системы оповещения»,  проведение строительно-

монтажных и пусконаладочных работ
1. Корректировка      проекта      «Создание муниципальной

системы  оповещения»
I квартал2015 г.

2. Проведение     аукциона     на     определение  генерального
подрядчика  и   по   результатам торгов  заключение
договоров  на   выполнение  работ по  созданию
муниципальной  системы
    оповещения

IV квартал2015 г.

3. Заключение  договора  на  закупку  и  поставку
оборудования

IV квартал2015 г.

4. Проведение       строительно-монтажных       и  I квартал2016 г.

пусконаладочных работ                            IV квартал2016 г.
5. Подготовка генеральным подрядчиком  справки  о

соответствии муниципальной  системы  оповещения
проекту,  о  выполнении  строительно-монтажных работ, о
результатах контрольных измерений,  испытаний     и
апробирования

III квартал2016 г.

6. Разработка    генеральным    подрядчиком  и согласование  с
Департаментом   экологической безопасности,
природопользования и защиты населения   Республики
Марий   Эл   методики  приемосдаточных испытаний

III квартал2016 г.

III этап (2017 год) - прием и ввод в эксплуатацию
муниципальной системы оповещения

1. Создание приемной комиссии    I квартал  2017 г.
2. Прием    региональной    системы  оповещения Республики

Марий Эл в эксплуатацию
II квартал 2017 г.

3. Подготовка акта  приема  муниципальной  системы
оповещения и  утверждение его Главой администрации
муниципального     образования

III квартал 2017
г.

4. Принятие      постановления      администрации
муниципального образования  о  вводе муниципальной
системы оповещения в эксплуатацию

IV квартал 2017
г.

5. Оформление и утверждение паспорта муниципальной
системы оповещения

IV квартал 2017
г.